
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenação Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 1/3 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

P. 22.060.787-9 
 
2 º TERMO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 033/2022, 
FIRMADO ENTRE A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARANÁ E A EMPRESA OI S/A PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTINUADOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA (STFC). 

 

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual ao Contrato Nº 
033/2022, proveniente do pregão eletrônico nº 1741/2021 DECON/SEAP, de acordo com 
a cláusula “4 REAJUSTE”, firma-se o presente instrumento tendo em vista a concessão 
de reajuste contratual para o exercício de 2024: 

1. Fundamentação Legal: O reajuste de contrato é previsto nos arts. 40, XI e 65 § 
8º, da Lei 8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei Estadual nº 15.608/2007 e 
consta expressamente no contrato 033/2022, na cláusula “4 REAJUSTE”; 

2. Valor mensal estimado atual: R$ 7.513,96 (sete mil e quinhentos e treze reais e 
noventa e seis centavos). 

3. Novo valor mensal estimado: R$ 7.634,93 (sete mil e seiscentos e trinta e quatro 
reais e noventa e três centavos). 

4. Valor adicional MENSAL estimado como consequência deste Termo: R$ 120,97 
(cento e vinte reais e noventa e sete centavos).  

5. Valor total do termo: R$ 2.903,39 (dois mil e novecentos e três reais e trinta e nove 
centavos).  

6. Percentual de Reajuste de 1,61% a partir de 27/07/2024; 
7. Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria 

Pública - FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas 
Correntes. Fonte: 501 - Outros Recursos não Vinculados (250). Nesta, registrada 
na rubrica: 3.3.90.39.58 - Serviços de Telecomunicações. 

8. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato 
inicialmente celebrado e seus aditivos subsequentes. 

Curitiba, data da assinatura digital1. 

 

 

Matheus Cavalcanti Munhoz 
Defensoria Pública do Paraná 

CONTRATANTE 

 
1 A data de assinatura digital, será a data que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital. 

134
26

Assinatura Qualificada realizada por: Matheus Cavalcanti Munhoz em 01/10/2024 10:55. Inserido ao protocolo 22.060.787-9 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em:
30/09/2024 17:27.  Demais assinaturas na folha 136a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 133d9ef6fdd4173cc2208f98951c6482.



 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenação Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 2/3 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

Testemunhas 

 

 

 

Nome: Nome: 
CPF.: CPF.: 
 

135
26

Assinatura Qualificada realizada por: Matheus Cavalcanti Munhoz em 01/10/2024 10:55. Inserido ao protocolo 22.060.787-9 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em:
30/09/2024 17:27.  Demais assinaturas na folha 136a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 133d9ef6fdd4173cc2208f98951c6482.



 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenação Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 3/3 
Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 

Centro Cívico – Curitiba - Paraná 
 

ANEXO I – NOVOS VALORES UNITÁRIOS* 
 

 
*A partir de 27/07/2024 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO
 VALOR UNITÁRIO 

(CONTRATO 033/2022) 

Reajuste 2023 

(3,45%)

Reajuste 2024 

(1,61%)

ITEM 01
Ligação Local de Fixo para Fixo - NR = Linhas 

Analógicas
0,098R$                             0,101R$           0,103R$           

ITEM 02
Ligação Local de Fixo para Móvel (VC1) - NR 

= Linhas Analógicas
0,868R$                             0,898R$           0,912R$           

ITEM 03
Ligação de Fixo para móvel (VC2) - NR = 

Linhas Analógicas
1,716R$                             1,775R$           1,804R$           

ITEM 04
Ligação de Fixo para móvel (VC3) - NR = 

Linhas Analógicas
1,716R$                             1,775R$           1,804R$           

ITEM 05
Ligação de Fixo para Fixo (LDN) - NR = Linhas 

Analógicas
0,629R$                             0,651R$           0,661R$           

ITEM 06
Ligação de Fixo para Fixo (LDN) - NR = Linhas 

Analógicas R1 A R7
9,013R$                             9,324R$           9,474R$           

ITEM 08 Assinatura Básica - NR = Linhas Analógicas 84,08R$                             86,98R$           88,38R$           

11

QUADRO RESUMO - NOVOS VALORES UNITÁRIOS

136
26

Assinatura Qualificada realizada por: Matheus Cavalcanti Munhoz em 01/10/2024 10:55. Inserido ao protocolo 22.060.787-9 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 30/09/2024 17:27.  Demais assinaturas na folha 136a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 133d9ef6fdd4173cc2208f98951c6482.



136a
26

Documento: 19.Minuta2APOISA.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Matheus Cavalcanti Munhoz em 01/10/2024 10:55, Bruno Campos Faria em 01/10/2024 15:43, Felipe
Stroka Pereira da Silva em 03/10/2024 10:16.

Inserido ao protocolo 22.060.787-9 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 30/09/2024 17:27.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
133d9ef6fdd4173cc2208f98951c6482.



Sexta-feira 

4 de outubro de 2024 

Ano 03 | Número 660 

 

 

 
Página | 3  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 033/2022 

 

Protocolo: 22.060.787-9 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR E OI S/A 
Objeto: Reajuste contratual 2024 no total de 1,61%, com efeitos a contar de 27.07.2024 
conforme cláusula “4 REAJUSTE”. 
Valor Mensal Estimado Atual: R$ 7.513,96 (sete mil e quinhentos e treze reais e 
noventa e seis centavos) 
Acréscimo estimado ao valor atual: R$ 120,97 (cento e vinte reais e noventa e sete 
centavos). 
Novo Valor mensal: R$ 7.634,93 (sete mil e seiscentos e trinta e quatro reais e noventa 
e três centavos).  
Valor total do termo: R$ 2.903,39 (dois mil e novecentos e três reais e trinta e nove 
centavos) 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
- FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte: 
501 - Outros Recursos não Vinculados (250). Nesta, registrada na rubrica: 
3.3.90.39.58 - Serviços de Telecomunicações 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

PORTARIA DPG/DPPR Nº 293/2024 

 
Concede Licença Prêmio à Defensora Pública da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII e artigo 172, ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011.  
  
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio à Defensora Pública abaixo relacionada: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 
NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ANA LUIZA NICOLI 
GRACIANO 

 
DEFENSORA  

 
138796655 

 
02 

  16/10/2024 a      
22/10/2024 

 
Curitiba, 03 de outubro de 2024. 
 

                MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

147
30

Inserido ao protocolo 22.060.787-9 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 04/10/2024 11:07. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 45444e4282bba3b647da73d2d2e1757c.



Governo do Estado do Paraná

Nota de Empenho

Encerrado até Setembro 

Identificação

Unidade Gestora Documento Emissão

076000 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná 2024NE000923 10/10/24

Credor 76535764000143 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL

Valor 624,39 (Seiscentos e vinte e quatro reais e trinta e nove centavos)

Classificação

Nota de Reserva 2024NR000212

Órgão Orçamento 07 - Defensoria Pública do Estado do Paraná

Unidade Orçamentária 0760 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná

SubUnidade 00000 - 0 - Não definido

Programa de trabalho F.03.061.24. 8009 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná FUNDEP

Natureza 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Identificador Exercício Fonte 1 - Recursos do Exercício Corrente

Fonte 501 - Outros Recursos não Vinculados

Marcador de Fonte 0000 - SEM MARCADOR

Tipo de Detalhamento de Fonte 1 - COM DETALHAMENTO

Detalhamento de Fonte 000250 - Diretamente Arrecadado - Receita da Administração Indireta

Região Intermediária 4100 - Estado

Município 9999999 - Não informado

Emenda Parlamentar E0000 - Não definida

Meta Obra 0 - Não definida

PADV 0000 - 0000000

Convênio de Receita 000000 - Convênio não identificado

Convênio de Despesa 000000 - Convênio não identificado

Contrato 22002204 - 3082/2022

Detalhamento

Mod. 
Empenho

Estimativo Mod. Licitação 05 - Pregão Emb. Legal Art. 126 - Decreto Estadual 10.086/2022

Origem 1 - Origem nacional Data Entrega Local Entrega

Processo 22.060.787-9 UF Paraná Município Curitiba

Itens

Tipo Patrimonial Subitem da Despesa Classificação Complementar Valor

14 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica

58 - Serviços de Telecomunicações (2106) 624,39

Cronograma

Outubro 382,45 Novembro 120,97 Dezembro 120,97

Saldo Dotação

Créd. Disp. Indisponível antes NE 248.271,45 Valor NE Saldo após NE

748.257,85 Pré-Empenhado 624,39 Bloqueado 0,00 624,39 995.904,91

Observação

Produtos

Produto Quantidade Und. Fornec. Preço Unitário Preço Total

1. 1 un 624,39 624,39

Descrição Serviço de Telefonia Fixa. 

Dados de Autenticidade

Emitido/contabilizado por Luciano Bonamigo de Sousa em 10/10/24 às 17:22. Impresso por Luciano Bonamigo de Sousa em 10/10/24 às 17:22.

Siafic-PR / SEFA-PR Página 1/2

A autenticidade deste documento pode ser verificada por meio do endereço eletrônico abaixo:

https://www.siafic.pr.gov.br/Siafic/downloadSignature?token=7f949e2cbb4d413692239df1c9b91b97



Identificação

Unidade Gestora Documento Emissão

076000 - Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná 2024NE000923 10/10/24

Credor 76535764000143 - OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL

Valor 624,39 (Seiscentos e vinte e quatro reais e trinta e nove centavos)

Assinaturas

 

Emitido/contabilizado por Luciano Bonamigo de Sousa em 10/10/24 às 17:22. Impresso por Luciano Bonamigo de Sousa em 10/10/24 às 17:22.

Siafic-PR / SEFA-PR Página 2/2

Assinado digitalmente por: 

00832318973 - LUCIANO BONAMIGO DE SOUSA

Cargo:  Diretor de Orçamento e Finanças

Data de assinatura: 10/10/2024 17:22:50

Assinado digitalmente por: 

06009560918 - NAYALA DA SILVA SOUZA

Cargo: Gerente OF

Data de assinatura: 10/10/2024 17:24:52


